*Primeira asserção.*

*Prova.*

*É próprio dos seres vivos moverem-se por si mesmos.*

*Sb 8. 1.*

*Sobre o repouso forçado.*

*Antecipação das objeções.*

<sup>135</sup> A favor desta asserção leia-se: São Tomás, *1 p.*, q. 70, a. 3; Durando, *in 2*, d. 14, a. 2; Escoto, q. 8; S. Boaventura, a. 3, q. 2; Capréolo, d. 9, q. 1, a. 3; Ferrariense, III *Contra os Gentios*, c. 46; Soncinas, XII *Metafísica*, q. 36; Argentinas, q. 1, a. 1; Bassolius, na mesma distinção, a. 1.

gloriosa consistere debeant in caelo empyreo, quae tamen suoapte ingenio ob innatam grauitatem deorsum uergunt: occurrendum erit primum diuersam esse rationem in elementis et in corporibus caelestibus. Namque elementa non inclinantur nisi ad motum quo naturalem sedem petunt; quam, ubi primum obtinuere, confestim cessat eorum nixus et conatus ad motum, proindeque non dicuntur in suis locis per uim quiescere, cum uiolentia non inferatur proprie nisi ei quod contra nititur.<sup>137</sup> At motus circularis non dirigitur a natura ad acquirendum locum naturalem extra quem mobile sit positum, sed perpetuo circa eundem locum in gyrum fit. Quare, si corpora caelestia ad eum motum naturaliter et effectiue inclinentur, consequens erit ut eiusmodi inclinatio et conatus in eis perennis sit, atque adeo ut a motu non nisi contra naturam et per uim cessare queant. Quod uero ad gloriosa corpora attinet, dicimus uel diuina uirtute auferendam illis grauitatem tamquam aliquid nimis imperfectum et cum eorum gloria atque agilitate minime conueniens: quae est sententia M. Alberti, Maioris et Richardi, in 4, dist. 49, quaest. 7; uel potius, ut aliis uidetur, retinenda esse ab eis grauitatem, sicuti et alias qualitates naturales, sed nullum ab ea eliciendum fore conatum ad locum infimum, subtrahente Deo ad id suum concursum ex lege et condicione illius status.<sup>138</sup> Vnde etiam patet quietem gloriosorum corporum nequaquam censendum esse uiolentam, cum ea tantum uiolenter quiescant, quae actu nituntur in motum a quo aliunde impediuntur, uti diximus.

*De inclinatio[ne] elementorum ad motum.*

*Num corpora gloriosa habitura sint grauitatem..*

*Quies corporum gloriosorum in caelo non erit uiolenta.*

### ARTICVLVS III

#### ORBES CAELESTES MOUERI AB INTELLIGENTIIS

Secunda assertio, quae propositae quaestioni directo, respondet haec sit: Orbes caelestes mouentur ab intelligentiis. Hanc statuit Aristoteles, 8 *Physicae Auscultationis*,<sup>139</sup> libro, cap. 6, text. 52, et 12 *Metaphys.*, cap. 8, text. 43, Plato, 1 *De Legibus*, et maior ac melior philosophorum pars. Eam uero D. Thomas, *Opusc. 10*, artic.